資-切-060526

平成18年5月29日

　　　　　　　　　御中　　　　　　　　　御中　　　　　　　　　御中　　　　　　　　　御中
大同化学工業株式会社

技術研究所

シミロンCF-321の紹介シミロンCF-321の紹介シミロンCF-321の紹介シミロンCF-321の紹介

拝啓、いつも格別のお世話にあずかり感謝しております。

さて、この度シミロンCF-313AKの肌荒れ発生に対して、肌荒れ

を起こり難くした改良品シミロンCF-321を開発致しましたので御

紹介させて頂きます。

御多忙中恐縮に存じますが、宜しく御検討お願い致します。

報告要旨報告要旨報告要旨報告要旨

1.アルミ腐食性1.アルミ腐食性1.アルミ腐食性1.アルミ腐食性

優　　　　　シミロンCF-321　　＝　　シミロンCF-313AK　　　　　劣

2.潤滑性（アルミ球極低四球試験機）2.潤滑性（アルミ球極低四球試験機）2.潤滑性（アルミ球極低四球試験機）2.潤滑性（アルミ球極低四球試験機）

優　　　　　シミロンCF-321　　≒　　シミロンCF-313AK　　　　　劣

3.洗浄性3.洗浄性3.洗浄性3.洗浄性

優　　　　　シミロンCF-321　　≒　　シミロンCF-313AK　　　　　劣

　シミロンCF-321は、シミロンCF-313AKのアルカリを抗菌性の高

い3級のマイルドなものに変更する事により、肌荒れを起こり難くし、

またpHもおさえた油剤です。

　アルミ腐食性,潤滑性,洗浄性においても、シミロンCF-313AKと同

等の性能を有する油剤です。

塩
谷

西
羅

1M-N-003

資-切-060526

1.一般性状1.一般性状1.一般性状1.一般性状

シミロン　CF-321 シミロン　CF-313AK

外観　 （原液） 褐色透明 褐色透明

（×10希釈液） 乳白色 乳白色

型 エマルション エマルション

密度（g/cm
3
,15℃） 0.92 0.93

塩素分　（%） 0.0 0.0

硫黄分　（%）

不揮発分　（%） 90以上 90以上

pH　（×10） 8.8 9.3

有効アルカリ値（×10） 1.9 3.6

総アルカリ値（×10） 10.3 13.0

糖度　（×10） 10.0 10.0

四球耐圧力　（MPa） 1.13 1.13

耐食性（30℃×24ｈ） 鋼 変色無し 変色無し

〃 銅 変色無し 変色無し

〃 アルミ 変色無し 変色無し

※　上記サンプルは、ラボサンプルの測定値であり規格値ではありません。

試験方法・・・・・JIS K 2241による
　 摩擦係数　　；曽田式振り子型油性試験機N-Ⅱ型（標準荷重）

四球耐圧力 ；曽田式四球型潤滑油試験機（200rpm） 1.13≒11.3Kgf/cm
2

2.潤滑性　(極低四球試験）2.潤滑性　(極低四球試験）2.潤滑性　(極低四球試験）2.潤滑性　(極低四球試験）

動摩擦係数・曽田式四球型潤滑試験機（1rpm）
回転球；3/4ｲﾝﾁA-1050 　固定球；3/4ｲﾝﾁSUJ-2　温度；RT　荷重；0.0981MPa/1rpm Step by step法

CF-321（×10）CF-313AK（×10）
1 0 0
1 0 0
2 0 0
2 0 0
3 0 0
3 0 0
4 0 0
4 0 0
5 0 0
5 0 0

アルミ球A-1050極低四球試験

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5

荷重　（×0.0981MPa）

摩
擦

係
数

（
μ

）

CF-321（×10）

CF-313AK（×10）

1M-N-003

資-切-060526

3.洗浄性3.洗浄性3.洗浄性3.洗浄性

試験方法・・・油剤原液を試験片に浸漬塗布し24時間ドレンする。その後試験片を水で浸漬
洗浄し脱脂率を重量法にて測定する。

試験片；SPCC-SD 0.8×80×100mm 液温；RT 洗浄時間；2分 測定枚数；N＝3

シミロンCF-321 シミロンCF-313AK

N＝1 82.1% 84.2%

N＝2 81.8% 80.6%

N＝3 83.5% 82.0%

Ave 82.5% 82.3%

CF-321CF-313AK
N＝1# #
N＝2# #
N＝3# #
Ave# #

洗浄性試験結果

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

CF-321 CF-313AK

脱
脂

率

（
%
）

N＝1

N＝2

N＝3

Ave

1M-N-003